

ЗАЯВА
про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки
проєкту Програми економічного і соціального розвитку Широківської
сільської територіальної громади Щастинського району Луганської
області на 2024-2027 роки

1. Замовник:

Широківська сільська військова адміністрація Щастинського району Луганської області

2. Вид, основні цілі документа державного планування, його зв'язок з іншими документами державного планування

Вид документа державного планування

Проєкт Програми економічного і соціального розвитку Широківської територіальної громади Щастинського району Луганської області на 2024-2027 роки (далі – проєкт Програми).

Згідно пунктів 3 та 7 частини першої статті 1 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку», проєкт Програми є документом державного планування місцевого рівня та підлягає проведенню стратегічної екологічної оцінки.

Основні цілі документа державного планування

Забезпечення відновлення та розвитку реального сектору економіки і на цій основі поліпшення якості життя населення, максимально можливого зменшення негативних соціально-економічних наслідків, які виникли в громаді.

Зв'язок з іншими документами державного планування

Проєкт Програми розробляється на підставі Законів України «Про військово-цивільні адміністрації», «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку України», постанови Кабінету Міністрів України від 26.04.2003 № 621 (зі змінами) «Про розроблення прогнозних і програмних документів економічного і соціального розвитку та складання проєктів Бюджетної декларації та державного бюджету», проєкту Державної стратегії регіонального розвитку на період до 2027 року, Стратегії розвитку Луганської області на 2021-2027 роки, затвердженої розпорядженням керівника обласної військово-цивільної адміністрації від 26.03.2015 № 246.

3. Якою мірою документ державного планування визначає умови для реалізації видів діяльності або об'єктів, щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля (у тому числі щодо визначення місцезнаходження, розміру, потужності або розміщення ресурсів)

Розроблення Програми передбачає групування завдань відповідно до стратегічних цілей Стратегії та проєктів Плану заходів, з визначенням території впливу, часових рамок, засобів впровадження та орієнтовного обсягу фінансування.

4. Визначення ймовірних наслідків, які можуть мати значний вплив при реалізації документа державного планування:

Для довкілля, у тому числі для здоров'я населення

У ході здійснення процедури стратегічної екологічної оцінки будуть оцінені ймовірні наслідки виконання заходів Програми, зокрема, необхідно оцінити наслідки для таких компонентів довкілля: атмосферне повітря, водні ресурси, відходи, земельні ресурси, біорізноманіття та рекреаційні зони, а також наслідки для здоров'я населення.

Для територій з природоохоронним статусом

Станом на 24.02.2022 на території Широківської територіальної громади Щастинського району Луганської області, розташовано 3 об'єкта природно-заповідного фонду загальною площею 737,9 га, а саме: ландшафтний заказник «Урочище Терське» загальнодержавного значення (123,9 га), з них 68,2 га земель державної власності, які перебувають у постійному користуванні державного підприємства «Станично-Луганське дослідне лісомисливське господарство, 55,7 га земель державної власності (запас); ботанічна пам'ятка природи «Гришино» місцевого значення (460,0 га); заповідне урочище «Киселева балка» місцевого значення (154,0 га). Під час здійснення стратегічної екологічної оцінки необхідно оцінити ймовірні наслідки для цих територій.

5. Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі, якщо документ державного планування не буде затверджено

Базуючись на демографічних тенденціях, аналізі соціально-економічної ситуації в громаді, можна припустити наступні сценарії розвитку:

Песимістичний сценарій розвитку регіону в своїй основі має припущення щодо інтенсивного вичерпання наявних сильних сторін громади враховуючи лише часткову реалізацію потенційних можливостей сталого розвитку та збільшення впливу загроз стратегічного характеру. За заданих умов слабкі сторони розвитку громади виявляються надзвичайно вразливими до дії внутрішніх та зовнішніх чинників.

Оптимістичний сценарій розвитку демонструє позитивну динаміку, що буде можлива за умови успішної реалізації Програми шляхом повноцінного використання наявного потенціалу, підтримки сильних сторін громади внутрішніми й зовнішніми можливостями та нейтралізації зовнішніх загроз.

Реалістичний сценарій розвитку передбачає запобігання погіршенню та утримання темпів поступового зростання основних соціально-економічних показників громади. Досягнення стратегічних цілей розвитку Широківської територіальної громади Щастинського району Луганської області в реальному вимірі має спиратися на використання сильних сторін регіону, максимальне використання зовнішніх можливостей, врахування слабких сторін та мінімізації зовнішніх загроз.

6. Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що використовуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки

Для проведення стратегічної екологічної оцінки буде використана наступна інформація: наявна статистична інформація; інформація, яка включена в інші акти законодавства, що мають відношення до проєктів документів державного планування; інша доступна інформація.

Основною метою прогнозу є оцінка можливої реакції навколишнього природного середовища на прямий чи опосередкований вплив людини, вирішення задач раціонального природокористування у відповідності з очікуваним станом природного середовища. Для здійснення стратегічної екологічної оцінки будуть використовуватись аналітичні методи, зокрема буде здійснено:

- збір та аналіз інформації про поточний стан складових довкілля, включаючи значення ключових екологічних показників;

- проведення консультацій з громадськістю щодо екологічних цілей та можливого впливу на здоров'я населення;

- проведення оцінки впливу Програми на складові довкілля та на стан здоров'я населення.

7. Заходи, які передбачається розглянути для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування

Під час здійснення стратегічної екологічної оцінки передбачається розглянути заходи із запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, визначені законодавством.

Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища» визначає загальні вимоги в галузі охорони навколишнього середовища. Законом встановлено, що використання природних ресурсів громадянами, підприємствами, установами та організаціями здійснюється з дотриманням обов'язкових екологічних вимог:

- раціонального і економного використання природних ресурсів на основі широкого застосування новітніх технологій;

- здійснення заходів щодо запобігання псуванню, забрудненню, виснаженню природних ресурсів, негативному впливу на стан навколишнього природного середовища;

- здійснення заходів щодо відтворення відновлюваних природних ресурсів;

- застосування біологічних, хімічних та інших методів поліпшення якості природних ресурсів, які забезпечують охорону навколишнього природного середовища і безпеку здоров'я населення;

- збереження територій та об'єктів природно-заповідного фонду, а також інших територій, що підлягають особливій охороні;

- здійснення господарської та іншої діяльності без порушення екологічних прав інших осіб;

здійснення заходів щодо збереження і невиснажливого використання біологічного різноманіття під час провадження діяльності, пов'язаної з поводженням з генетично модифікованими організмами.

У результаті здійснення стратегічної екологічної оцінки проєкту Програми будуть сформовані заходи і рекомендації щодо запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків на довкілля, у тому числі здоров'я населення. Зазначені заходи і рекомендації будуть ґрунтуватися на результатах проведених в рамках стратегічної екологічної оцінки та визначатимуться відповідно до вимог Закону України «Про забезпечення санітарного та епідеміологічного благополуччя населення» і з урахуванням інших чинних нормативно-правових актів щодо охорони навколишнього природного середовища та раціонального використання природних ресурсів.

8. Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну оцінку

Заява про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Програми оприлюднюється шляхом розміщення на офіційному вебсайті замовника: <https://shirokivska-sva.gov.ua/> (розділ Соціально-економічний стан – проєкт Програма економічного і соціального розвитку) з метою одержання та врахування зауважень і пропозицій громадськості.

Стратегічна екологічна оцінка буде виконана в обсягах, визначених статтею 11 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку».

Структура та зміст Звіту про стратегічну екологічну оцінку Програми:

зміст та основні цілі документа державного планування, його зв'язок з іншими документами державного планування;

характеристика поточного стану довкілля, у тому числі здоров'я населення, та прогнозні зміни цього стану, якщо документ державного планування не буде затверджено (за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень);

характеристика стану довкілля, умов життєдіяльності населення та стану його здоров'я на територіях, які ймовірно зазнають впливу (за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень);

екологічні проблеми, у тому числі ризики впливу на здоров'я населення, які стосуються документа державного планування, зокрема щодо територій з природоохоронним статусом (за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень);

зобов'язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов'язані із запобіганням негативному впливу на здоров'я населення, встановлені на міжнародному, державному та інших рівнях, що стосуються документа державного планування, а також шляхи врахування таких зобов'язань під час підготовки документа державного планування;

заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування;

обґрунтування вибору виправданих альтернатив, що розглядалися, опис способу, в який здійснювалася стратегічна екологічна оцінка, у тому числі будь-які ускладнення (недостатність інформації та технічних засобів під час здійснення такої оцінки);

заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання Програми економічного і соціального розвитку Щастинського району Луганської області на 2024-2027 роки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення;

опис ймовірних транскордонних наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення (за наявності).

9. Зауваження і пропозиції, та строки їх подання.

Зауваження та пропозиції від громадськості до заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки необхідно надсилати до Широківської сільської військової адміністрації протягом 10 днів з моменту розміщення Заяви.

65045, м. Одеса, вул. Катерининська, 32

Телефони: (050) 887-17-53 або (050) 558-03-36

E-mail: shyrokyi@loga.gov.ua

10 . Повідомлення про оприлюднення Заяви про визначення СЕО.

Офіційний сайт Широківської сільської військової адміністрації
Щастинського району Луганської області